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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,176.23 3,205.21 0.91% 
Argjend 31.22 31.28 0.19% 
Brent Crude 63.33 63.78 0.71% 
WTI Crude 60.07 60.53 0.77% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1201 1.1323 1.09% 
EURCHF 0.9228 0.9267 0.42% 
EURGBP 0.8636 0.8693 0.66% 
EURALL 99.03 98.97 -0.06% 
EURTRY 42.5337 43.1353 1.41% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  100.87   100.13  -0.73% 
VIX  33.62   40.72  21.12% 
S&P 500  5,456.90   5,268.05  -3.46% 
NASDAQ  17,124.97   16,387.31  -4.31% 
Dow & Jones  40,608.45   39,593.66  -2.50% 
DAX-Gjermani  20,562.73   20,796.03  1.13% 
FTSE  7,913.25   7,962.02  0.62% 
NIKKEI  34,609.00   33,585.58  -2.96% 
SSE-Shangai  3,223.64   3,238.23  0.45% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.42 4.42 -0.05% 
SHBA 2 vite 3.86 3.84 -0.55% 
Gjermani 10 vite 2.58 2.61 1.09% 
Gjermani 2 vite 1.79 1.80 0.67% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Ekonomia e Britanise u rrit me nje ritem mujor 

prej 0.5% ne shkurt, treguan shifrat nga Zyra per 

Statistikat Kombetare te Premten, shume mbi 

pritjet e ekonomisteve ne nje sondazh per nje 

zgjerim prej 0.1% 

 

➢ Çmimet e arit tejkaluan nivelin vendimtar te 

3,200 $/oz per here te pare sot, i nxitur nga nje 

dollar me i dobet dhe nje lufte tregtare ne 

pershkallezim qe i shtyu investitoret te nxitonin 

drejt aseteve te sigurta 

 

➢ Aksionet globale rane dhe dollari u zhyt me tej te 

Premten, ndersa nje shitje maniak e 

obligacioneve u mbajt ne nje fund brutal te javes 

se tarifave ne mbare boten qe kane ushqyer 

friken e nje recesioni te thelle dhe kane tronditur 

besimin e investitoreve ne asetet e SHBA 

 

➢ Zyrtaret e Bankes Qendrore Evropiane ka te 

ngjare te ulin kostot e huamarrjes dy here me 

shume, megjithese ne fund te fundit do te marrin 

sugjerimin e tyre nga Presidenti i SHBA Donald 

Trump 

 

➢ Vendimi i Bankes se Japonise per te pakesuar 

blerjet e bonove qeveritare po e detyron 

Ministrine e Financave te shtoje perpjekjet per te 

joshur bleresit jashte shtetit, ndersa perpiqet te 

zevendesoje nje burim financimi vjetor qe 

tejkalon 10 miliarde dollare 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 11/04/2025 Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore  
Burimi:Bloomberg  

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Unioni i Turizmit i Kosoves, me mbeshtetjen e 

Ministrise se Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise dhe nen perkujdesjen e Komunes se 
Prishtines, organizon Panairin Nderkombetar te 
Turizmit Kosova 2025Kryetari i Unionit te 
Turizmit i Kosoves tha se ne bashkepunim me 
industrine e turizmit dhe me partneret 
nderkombetare, dita-dites po shtohet 
 

➢ Iniciativa "Asnje cent me shume" ka thirrur serish 
proteste per neser ne oren 12:00, ne sheshin 
“Zahir Pajaziti” ne Prishtine dhe mbahet per te 
kundershtuar vendimin e fundit te Zyres se 
Rregullatorit te Energjise per rritje te tarifave te 
rrymes nga 1 maji, ne lartesine prej 15 per qind 

 
➢ Ministria e Kultures, Rinise dhe Sportit ka 

nenshkruar marreveshjen e bashkepunimit me 
Banken Evropiane per Investimeve dhe 
Ndermarrjen Lokale Publike “Pallati i Rinise”- si 
partnere e MKRS, per mbeshtetjen teknike ne 
vlere prej 500 mije euro per hartim te projektit te 
revitalizimit te plote te “Pallatit te Rinise dhe 
Sporteve” perfshire ketu edhe sallen e djegur 

 
➢ Korporata Energjetike e Kosoves, ka njoftuar se 

njesia B2 e Termocentralit “Kosova B” eshte 
rikthyer me sukses ne operim 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Inflacioni gjerman u zbut ne 2.3% ne mars, tha te 

premten zyra federale e statistikave, duke 

konfirmuar te dhenat paraprake 

 

➢ Bashkimi Evropian do te perdore pauzen 90-ditore 

te tarifave amerikane per te gjetur nje zgjidhje 

alternative me Presidentin Donald Trump, sipas 

kreut te Eurogrupit 

 

➢ Inflacioni rumun u lehtesua lehte muajin e kaluar, 

pasi banka qendrore peshon nje perspektive te 

turbulluar nga rreziqet e brendshme dhe 

tensionet tregtare globale perpara se te rifilloje 

potencialisht lehtesimin monetary 

 

➢ Kerkesa e Kines per disa nga blloqet e ndertimit te 

perdorura per prodhimin e plastikes eshte 

vendosur te bjere pasi kostot rriten per shkak te 

luftes tregtare midis Pekinit dhe Uashingtonit 

 

➢ Presidentja e Bankes se Rezerves Federale te 

Bostonit, Susan Collins, tha se banka qendrore 

mund te ule ende normat e interesit me vone kete 

vit, por inflacioni i nxitur nga tarifat mund te 

vonoje shkurtimet e metejshme 

"I gjithe ndryshimi nuk eshte rritje, pasi te gjithe levizjet nuk jane perpara” 
Ellen Glasgow 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


